2022 年 12 月 21 日

関係医療機関各位

地方独立行政法人栃木県立がんセンター

病院長 安藤 二郎

ヨウ素 131 内用療法の一部制限について

平素より当院の医療連携につきまして格別のご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、分化型甲状腺癌等に対するヨウ素 131 内用療法の治療薬「ヨウ化ナトリウムカプ

セル」について、2023 年 1 月～3 月分が出荷停止(一部の規格では限定出荷)となった旨の

通知がありました。

これを受けて、薬剤の安定供給の見通しが立たなくなったことから、ヨウ素 131 内用療

法の新規受入れを 2023 年 3 月ごろまでを目安に一時停止させていただくことといたしま

した。すでに初診外来を受診された方の治療に関しては、1～3 か月程度の延期、場合によ

っては使用用量の変更等で、できるかぎり対応させていただくことを考えております。

なお、出荷制限に関する情報は日本アイソトープ協会のウェブサイトで公開されていま

す。

関係する皆様には大変ご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解をお願い申し上げます。

記

1． 新規受入れを制限する診療内容：ヨウ素 131 内用療法

2． 現時点での見込みの期間：2023 年 3 月ごろまで

独立行政法人栃木県立がんセンター

〒320-0834 栃木県宇都宮市陽南４－９－１３

お問い合わせ：地域連携センター

TEL：028-611-5503 FAX：028-611-5499

URL: https://www.tochigi-cc.jp